ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1420-CV/HU

V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hổ hấp Covid-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 06 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:  - Uỷ ban nhân dân huyện,
                 - Các tổ chức cơ sở đảng,
                 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,

                                                - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

 Thời gian qua, Ban Thường vụ Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện đã lãnh
đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp
do chủng mới của vi rút Cô-rô-na gây ra (COVID-19) trên địa bàn huyện theo tinh
thần các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Ban
Thường vụ Tỉnh uỷ và Uỷ ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng. Với tinh thần huy động cả
hệ thống chính trị vào cuộc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; triển
khai cụ thể các phương án, kế hoạch, nội dung công tác phòng, chống dịch
COVID-19; đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp nhiễm
COVID-19; tình hình tư tưởng trong nhân dân ổn định, yên tâm lao động sản xuất.
Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp ở nhiều quốc gia và
có khả năng lây lan nhanh; thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại
Công văn số 4296-CV/TU, ngày 05/3/2020 “V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19”; Ban Thường vụ Huyện uỷ yêu cầu các cấp uỷ, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội chủ động triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

  1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo, các nhiệm vụ,
giải pháp theo các văn bản của Trung ương, của tỉnh và huyện về phòng, chống
dịch bệnh viêm đường hô hấp Covid-19. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên
truyền nâng cao nhận thức của nhân dân để thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng,
chống dịch bệnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác chuẩn
bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

 2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện, Ủy ban nhân dân huyện chỉ
đạo Trung tâm Y tế huyện bám sát chỉ đạo của tỉnh và ngành y tế chủ động xây
dựng các phương án phòng, chống theo từng cấp độ lây lan của dịch; thực hiện
triệt để, tuân thủ nghiêm các biện pháp dự phòng, cách ly theo yêu cầu của cơ quan
chuyên môn. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và đào tạo phối hợp với Trung tâm Y tế tiếp
tục thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng các trường học, chuẩn bị phương án để

2

học sinh đi học trở lại; tuyên truyền, hướng dẫn giáo viên, học sinh các cấp học
thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

 3. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trực tiếp chỉ đạo và chịu
trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả công tác phòng, chống
dịch bệnh của địa phương, đơn vị; thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại
chỗ”: dự phòng, cách ly, điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men,
dụng cụ phòng hộ theo yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ, nhân lực tại chỗ; phát hiện
sớm, cách ly ngay người đến từ vùng dịch. Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị
trấn tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, nắm chắc tình hình người
nước ngoài đi và đến địa phương, đặc biệt là người Hàn Quốc và một số quốc gia
đang có diễn biến dịch phức tạp để kịp thời báo cáo khi có tình huống phát sinh.

 4. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ tăng cường chỉ đạo các cơ quan thông tin,
truyền thông của huyện tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền về công tác phòng,
chống dịch Covid-19. Định hướng thông tin dư luận, chủ động đấu tranh phòng,
ngừa, xử lý các vi phạm về thông tin phòng, chống dịch bệnh. Vận động cán bộ,
đảng viên, nhất là cán bộ Ban Tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, phóng viên báo
đài đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh, các chủ trương,
chính sách của Đảng, Nhà nước, khuyến cáo, khuyến nghị của ngành y tế và các cơ
quan chức năng trên mạng xã hội. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan liên quan
nắm tình hình triển khai, báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ kết quả thực hiện
Công văn này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như trên,
- Lãnh đạo Văn phòng,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-06T13:51:42+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!